BỘ XÂY DỰNG
                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ SÔNG ĐÀ
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG BÁO
Tuyển sinh đào tạo cao đẳng, trung cấp hệ nội trú năm 2022

 (Theo Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ)

Kính gửi:

- Các Trường THPT; THPT&THCS;

- Các Trường THCS; THCS&TH;

- Các Trường dân tộc nội trú; Dân tộc nội trú THPT&THCS;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BTC ngày 16/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện chính sách nội trú quy định tại Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp.

Trường Cao đẳng nghề Sông Đà thông báo tuyển sinh đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp hệ nội trú năm 2022 như sau:

1. Ngành nghề đào tạo:
	TT
	Ngành nghề, trình độ đào tạo
	Thời gian đào tạo
	Đối tượng tuyển sinh
	Ghi chú

	I
	Cao đẳng
	Từ 2 - 3 năm
	Tốt nghiệp từ THPT trở lên và tương đương
	Học sinh tốt nghiệp THCS được học một nghề hệ trung cấp và học THPT tại Nhà trường (sau khi tốt nghiệp được cấp bằng trung cấp và bằng tốt nghiệp THPT) hoặc học cao đẳng hệ 9+

	1
	Công nghệ ôtô

	2
	Điện công nghiệp

	3
	Kế toán doanh nghiệp

	4
	Hàn

	II
	Trung cấp
	Từ 1 - 2 năm
	Tốt nghiệp từ THCS trở lên

	1
	Công nghệ ôtô

	2
	Điện công nghiệp

	3
	Kế toán doanh nghiệp

	4
	Hàn

	5
	Kỹ thuật xây dựng

	6
	Vận hành Cần, cầu  trục

	7
	Vận hành Nhà máy thủy điện

	8
	Vận hành Máy thi công nền

(Xúc, ủi, lu)

2. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển.

3. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

Phô tô công chứng 02 bản: Giấy khai sinh, học bạ, bằng tốt nghiệp cấp học cao nhất hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp, sổ hộ khẩu; sơ yếu lý lịch, phiếu đăng ký dự tuyển, 04 ảnh màu cỡ 3x4, 02 phong bì dán tem có ghi rõ địa chỉ của học sinh (có thể nộp hồ sơ trực tiếp về Nhà trường hoặc gửi qua đường bưu điện).

4. Thời gian nhận hồ sơ và nhập học: Tiếp nhận hồ sơ và nhập học liên tục trong năm.

5. Lợi ích của người học (theo Điều 3 của Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015)

5.1. Chính sách nội trú

	TT
	Đối tượng được hưởng
	Mức hưởng/tháng

	1
	Học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật (hưởng 100% mức lương cơ bản)
	1.490.000 đồng

	2
	Học sinh, sinh viên tốt nghiệp trường phổ thông dân tộc nội trú; người dân tộc Kinh là người khuyết tật có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo (hưởng 80% mức lương cơ bản)
	1.192.000 đồng

	3
	Học sinh, sinh viên người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo (hưởng 60% mức lương cơ bản)
	894.000 đồng

    * Các khoản hỗ trợ khác:
     a) Hỗ trợ một lần số tiền 1.000.000 đồng/khóa đào tạo để mua đồ dùng cá nhân;

     b) Hỗ trợ 150.000 đồng đối với học sinh, sinh viên ở lại trường trong dịp tết Nguyên đán;
     c) Hỗ trợ mỗi năm một lần tiền đi lại cho mỗi một học sinh, sinh viên:

       - Mức 300.000 đồng/năm ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

       - Mức 200.000 đồng/năm đối với các đối tượng còn lại.

    Các đối tượng quy định tại mục 5.1 được miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; lệ phí tuyển sinh; cấp sổ khám sức khỏe, khám sức khỏe hàng năm; cấp Thẻ bảo hiểm y tế; cấp học bổng khuyến khích học tập theo quy định hiện hành.
5.2. Điều kiện sinh hoạt, học tập, việc làm sau khi tốt nghiệp:

- Nhà trường có ký túc xá cho học sinh, sinh viên ở nội trú;

- Nhà trường có liên kết với Trung tâm GDNN&GDTX trong tỉnh Hòa Bình để giảng dạy chương trình GDTX hệ THPT cho học sinh tại Nhà trường (sau khi tốt nghiệp được cấp bằng trung cấp và bằng tốt nghiệp THPT); hoặc học Cao đẳng hệ 9+;

- Giới thiệu về sự hợp tác của Trường với các công ty, doanh nghiệp trong việc tổ chức cho học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp đi xuất khẩu lao động, HSSV tu nghiệp sinh và du học tại các thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan...

Chi tiết xin liên hệ: Phòng Kế hoạch Đào tạo - Trường Cao đẳng nghề Sông Đà
Địa chỉ: Phường Thịnh Lang, TP Hoà Bình, Tỉnh Hoà Bình. Điện thoại: 02183.881.516; 0865.944.966  hoặc 0396.274.668(Cô Ngân); 0866.895.979(Thày Nam); 0942.627.019(cô Oanh); 0902.928.386 (Thày Tráng). Website: www.songda.edu.vn./.

HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                   Phạm Trung Dũng